Ego Rainaldus archicanccllarius et sanctc Coloniensis ecclesie archiepiscopus

recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXH, indictione X, regnante do-

mino FridericoJ' Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius X, imperii vero

Yfll. Datum' apud Taurinum post destructionem Mediolani. XV. Kalendas Scptembris. 2.-.

217. EDTCTUM DE BANNFS REGTTS.
(1162.) Sept. 1.

Ex nnfQcirnphn fahnlorii Lrodiensif!, cui siqiJhim i(ini ileprrdHum nppeiisnm rraf.

edidit Stumpf 'Acfa imprrii adlinc liirilifa' p. C82 nr. 481'), (juam rilifiiyucm sccufi siimus. —
Stumpf, Reg. .39631. (P. deest.) 30

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. Ad hoc divina gratia

nos advocatum et defensorem ecclesiarum Dei prefecit, ut eas et earum iura integra

et illesa sub nostra imperiali protectione defendamus nec in possessionibus sive in

privilegiis a predecessoribus nostris regibus et imperatoribus aecclesiis Dei collatis

2ie. a) deest 5. 6. •)) dum 3. 4. c) d^ggt 4. d) s„„t i,ec ;J— 6. ») Uodalricus — electus ns

(Ua. 3. ') Ilcnr. Tjeod. ep. dea. 3. 1?) Hugo 2. '') Ildesliemensi.s 1. 2. ') pro Ugucio;

Vinctio I. 2; Unicio 3; Vincio 4; Uncio .5. G. '') «c 1.3. ') Oto 1. 2. '") sic 3. ») dc 3.

o) coj-rem,- Urningen 1. 2; Huringen 3. P) sic 1. 3; OtuiIlelmu.s 2. a) «c 3. 4; VVasco 1. 2. >•) sic 3:

We/,e 4; ile Werlie 1. 2. «) Umbertus 2. ») sic'A; Gebeb.-irclus 1. 2; Gebe.ardus 4. ") Lucbem-

bergii 3. 4. ^) sic 4: B.ilubuseu 3; Biilbusen 1; Bimbuxeu 2. '") Harriinannus 2; Il.irtinianus 1; 40

Herm.iunus 3. 4. =;) .Sig(t)num 3; Signum f 4. y) Fred. 2. ^) Datul.2; U.it. 4.
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aliquatenus eas diminui patiainur. Unde quia quosdam perversae* voluntatis iiomines

in parocliia Leodiensi bannos ab antecessoribus nostris aecclesiis Dei collatos imminuere

velle audivimus, sicut'' ius habet et consuetudo ipsa exigit, III libras et X solidos pro

banno iiostro solvendos determinanuis: iniperiali auctoritate statuentes ct precipientes,

ut si quis de caetero dux, marchio, comes, advocatus, sculthetus, scabinus vel aliqua

aecclesiastica sive laicalis persona bannos nostros ex antiquo constitutos infringere vnl

diminuere presumpserit, X iibras auri pro pena camerae nostrae persolvat.

Datum super Saonum fluvium, Kalendas Septembris.

218. (X)NVENTI() (^TM EUGUBINTS.
.0 1163. Nov. 8.

Dcdit b. III. Ilithiiuuin 'cj: mcinhmnit. aiitdiirapha innniciiili J-Atiinblui, foniiac miiximac,

Hiterin ^/ilciiitidc c.raniti,^; littcrac didiietac in .^itbf^cripliiinc iinpcratorii< ct archicaiicclltirii

altiorci i/Htint niujititin (dihi ridi; sigilliun incmbninac intprcssiim ccrcitm iam dccidit:

verba vc.rsti.'^ jincni (c. !>) Et lias sexaginta — placuerit /lo^tmoitnin dcmttin eonscri/ito

ir. iam diplomuti adiccta i^unt inter pcniittiiitam at<inc idtimain tincani, cttruincnto /juiilo alio,

ab ij)so tanien i/ui privilefiitim scri/i.^^it; iiciiiiina ilai/nc scd post relirjttam transaclionein

eonventa' \ — Stnm/if. Ilcij. :','.>'.i(i. (J'.dcest.)

(C.) In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Fredericus divina favente

clementia Romanorum impcrator et semper augustus. (1) Quoniam ea quae inter

20 homines geruntur tum successiva et multiplici temporum mutabilitate, tum ex rarissima

humanae vitae diuturnitatc, ex diversarum quo(|ue occupationum et negotiorum numero-

sitate ab hominum fncillime memoria elabuntur, ea quae perpetuo vigere ae valere

cupimus, sciipturai! ministerio mcmoriali perhennitati commendare digiuim ducimus.

(2) Ideoque universis sacratissimi iniperii nostri tidelibus praesentibus ae futuris cupien-

25 tes innotescere conventionom Eugubinae civitatis et civium suorum de scrvitio nostro,

quam fecerunt Bonactus ccclesiae Eugubinae electus et IJenedictus prior eiusdeni

ecclesiae maioris, UfFredus abbas monasterii sancti Petri de eadeni civitate, Rainaldus

Ugonis Petri eonsul Eugubinus et Ugo Ranucii pro aliis consulibus, scilicet Albertino

et Rainaldo de Serra et Rainaldo dc Ilonesto. ])ro tota civitate et universo populo,

30 vice nostra cum glmuoso imperii nostri [irincipe, videlicet domno Rainaldo Coloniensi

electo et Italiae archicancellario, astante domno Ottone comite palatino maiore de

Witlinisbacli et Burcardo burcgravio Magdaburgensi. Arnaldo Barbavaria potestate

Placentinorum et aliis plurimis viris honorabilibus, eandem conventionem scripturae

iussinuis vinculis innodari. (3) Videlicet ut ipsa civitas et homines habitantes in

3;. ea et in suis appenditiis cum suis possessionibus una cuin ecclesiis suis et suis teni-

mentis, quae nune iuste habent vel inantea iustis modis acquirent, hoc est canonica

sancti Mariani et episcopatus, monasterium sancti Petri et monasterium sancti Donati

217. ") perveiiae ed. ^) sic ed.

1) Hoc liico priiroeiit Betlimmiii iiil pririlejiiiiiii Heiiirici VI. IIIU. Jmi. '< ('^Hiimpf. Beii. 4703).

4u Cf. qiiiie ile c. y dispntarit Ficker 'Beitriltie :iir 1'rliiiiileiihiire' II, 4!s.
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cum ecclesiis et castellis suisque pertinentiis ad episcopatum predictum et eeclesias

prenotatas attinentibus, quorum hec sunt nomina: Mons episcopi, Agnanum, Monsta-

naldi. Monstulianus, Montecelli, Sanvictorin, Montefragaio, Laturre, Collepalumbi, Glo-

misso, Montc sanetae Mariae, Clesi, Petroio. Lasclizza, Collis casnlis, — convenimus ut

ipsa civitas cum ecclesiis et castellis predictis neque duci neque marchioni alicui '>

et nulli unquam personae magnae vel parvae in aliquo respondeant, nisi legitime.

(4) Insuper neque in fodro neque in collecta nec in aliquo'' cuiquam respondeant nisi

tantum nobis vel generali nostro nuncio, qui iurisdictionem ad hoc habeat. (5) Con-

sules quoque, qui in ea civitate sunt vel pro tempore erunt, facere debent iustitiam

in civitate et in districtu eius atque in predictis castellis, si episcopo et prelatis supra- lo

dictarum ecclesiarum placuerit. Et si facere non poterunt, imperialis nostri nuncii

auxilium petant et secum pariter faciant. (6) Preterea consules et cives supradictae

civitatis nuncium nostrum imperiale fodrum nostrum colligere bona fide iuvabunt infra

et extra comitatum Eugubinum, si ipse nuncius noster eos rogaverit. (7) Nichil

autem aliud consules predicti vel cives nuncio nostro ex debito occasione nostri facere is

debent, pro eo quod in presenti ad felicem nostram expeditionem in Apuliam vel quo-

cumque voluerimus centum libras denariorum Lucensium vel Pisanorum nobis dare

debent et in postorum singulis annis sexaginta libras Lucensium vel Pisanorum de

civitate et eeclesiis cum possessionibus suis ac pertinentiis et castellis predictis. Sed

insuper iuvabunt sine fraude et bona fide nuncium nostrum acquirere residuum fodrum 20

nostrum de anno preterito. (8) Si quis autem hanc conventionem infregerit, penae

mille librarum auri subiaceat. (9) Et has sexaginta libras annuatim in festo sancti

Martini apud Sanctum Miniatum aut ubi iusserimus nobis pcrsolvent, nisi eo anno

quando fodruni imperiale per totam Italiam et similiter ab ipsis nobis tollere placuerit.

(10) Que omnia ut verius a cunctis credantur ac perpetuo diligentius observentur, 2.s

presontem paginam manu propria roborantes maiestatis nostrae sigillo precepimus

insigniri.

y Signum domni Frederici Romanorum imperatoris invictissimi. % (M.)

I Ego Rainaldus sanctae Coloniensis ecclesiae electus Italiae archicancellarius

recognovi. il (L. S.) ^"

Data YI. Ydus Novembris anno dominicae incarnationis MCLXIII, indict. XII.

imperante domno Frederico Romanorum imperatoro invictissimo. anno regni oius XII,

imperii YIIII. Actum Laude. In Dei nomine; feliciter amen.

219. MANDATUM DE LITE DUCIS
AUSTRIAE ET EPISCOPI PATAVIENSIS a.

DIRIMENDA.
(1164. Mart. 18. - lun. 21.)

Epistolnm ivipcraforis ad EberJiardum archiejnscopum Scdshurgcnscm dotam, rjuam

Perts piinus aptc sid) rubrica Curia Parmensis ad acstatcm a. ll'>9 inscruit. nd a. 1164

pcrlinere discimus ex Annalibus lanuensibus (SS. XVIII, ')7. ')t^). qui nan-ntit. co nnno m

21S, ") setjultur lacuna septem seu oclo Uterarum spatium ohtlnens.

FRIDEKICI I. CONSTITUTIONKS. 11(54. Nr 2in. 'Jl'0. .•{1!

ciirii iiicdidin fjiiialraiiisiiiiam (Miiii. 18) curiuiii Fariiua: cclchratain csfic. ct Gcdis archi-

cpiscupvriiin Snlistjnnicii^iian (SS. XI, <S:J c. 10), ijuac rcfcrnnl, u. 11(14 conlroirrfiiuin inlcr

(luccin et cpiscoiiuni iiracitcr nctani cssc ct Khbrharduin, ijui oljiit Inn. 21. pro jiacc laho-

rqsse. Quin ca, quae ad a. 11(10 dc curia Parniae hubitu narrat Chronica rcijiu Colo-

s nicnsis (cd. Wait,f p. lolj, ad quain provocavcrat Pcrtz. pro purte ad curiam a. 1164 pcr-

lineunl, inihi huud duhinm cst. Ejjistolain cdidit jiriiims Pertz c codice epistoluri Hanno-

vcrano XI. 671 sacc. XVI. fol. 621. — Stuinpf, Reij. 3862. (P. 116.)

Fridoiiclius Dei gratia Komanorum imperator semper augustus dilecto suo E(bur-

hardo) luvaviensis occlesiao metropolitano gratiam suam et omne bonum.

lu (iuanto temporo inextinguibilis discordia et controversia intor patruuin nostrum

opiscopum Patavinum ot patruum nostrum ducem Austriae iam fuerit, scimus (juod

a momoria tua non excidit. In tantum itaquc oorum inimicitiae accrevorunt, (|Uod

otiam in generali curia nostra Parmao universi regni nostri principes non modicuiii

commoti sunt ot, ut maiuini nostram imperialem apponere maturaremus. communi voto

15 petierunt. Quorum iustis petitionibus acquioscentes, tum quia lego naturao nobis

astricti sunt, tum quia fidelitato qua iinperio nostro tenentur, ad hoc devenimus, (juod

te, qui assertor es veritatis et amator concordiao et pacis, in iudicem eis praefigeremus.

Indc est quod tuam industriam monemus devote rogantes et firmiter praecipientcs.

quatenus assumptis viris" catholicis, episcopis'' videlicet Brixiensi et Gurcensi et. si

20 etiam fieri potest, marchione" de Styria, locum convenientem, diem certum ot con-

gruum praodicto Patavino episcopo et duci praefigas et. auditis utriusque partis allega-

cionibus. plono et praelucido abominabilos et cxecrabiles litos oorum et contontiones.

si umquam fieri potest. toto nisu, omni cordis et mentis afFoctu decisas radicitus oxtirpare

deliberes. Et si hoc nulla arte. nullo ingenio promovere potes, firmissima corum secu-

25 ritatc recepta ot data trougua. pacom inter ipsos |statuas]'', usquo nos cum paucis ad

ipsos in brovi procodamus vel ipsi, secundum quod mandatum a nobis acceperint, in

confiniis Marchiae nobis occurrant.

3U

m. MANDATUM DE IIOSTE FACIENDA.
(1164. c. Apr.)

Mandaluni, ijuod Pertzius unno 116.2 ultrihuit, a viro d. W. Schmidt CArchiv fiir

Kunde dstcrrcich. Geschiehts- Quellen' XXXIV, 57) educti iam ineunti anno 1164 vindi-

caiHUS, (juiu cpislola duarum inodo civitatum rebcllium imntionein facit et civitas Tervi-

sina. ubi exercitus coudunari iussus est, mox et ijisa ah iinpcraiore descivit. Mandatum
servavit solus codex Ilannovcranus XI. 671 sacc. XVI. fol. 519', fjuem iterum eonluli. —

35 StmniJf Beij. 4002. (P. 131.)

Friderichus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto et fidoli

suo E(berhardo) vonorabili Saltzburgonsi archiopiscopo gratiam suam et omne bonum.

21!). *) uns (vestri.s) cod. ^) episcopo cod. '^) marcliioneni cud. •') inserendum duxit P.
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Tuae tidelitatis oxhibitio, quain in pioniovoiidi.s iinporii nogociis saepc exporti

siiinus, plurimam dc te nobis fiduciani administrat. ut in liis, quae contra honoreni

coronae nostrae ahquo modo cmergant, tuuui consilium ot auxilium aliorumquo nostrorum

fideliuni diligontius roquiramus. Undo quia duae civitates in Marchia, Padua ot Vin-

centia, cornua rebellionis et superbiae contra nos ot iniperium crexerunt" et ex'' fidc-

libus infidelos oifecti in poriurium contra nos lapsi sunt, scire volumus fidolitatcm tuam,

quod nos super oasdom civitatos ad rotundendam oorum superbiani validam oxpe-

ditionem nostram indiximus et confirmavimus. Tua igitur ope opus habcntes, tuam

fidclitatem maxiino hoc tempore sollieitamus et summopere commoncmus, ox habun-

dantia cordis nostri rogantcs, quatonus honorem imperii et nostram diiectionem, qua

te semper amplectimur, antc oculos mentis tuao modo reponas ct ad vindicandas

iniurias imperio ct nobis sine culpa nostra irrogatas contumacitor apud Tarvisium in

Mai. 31 penthocoston cum quantis potes viribus ad nos vonias, ita quod hoc servitium orga te

semper debcamus promoreri.

221. CONVENTIO CUM MANTUANIS.
(11G4.) Mai. 27.

Suhsidia fHcre I) upuijraphon c.ouevMiu, quod forinum praeccjdi mjicrialia imitatmn

est, asscrvatuin in tubnlario rcgio Mantuauo noininato 'Gonzaga' scu 'ducalc dctto sccrcto

iuter 'Privileygi e ordini imperiali B. I. Nr. i'", (piod edidit Bohmcr 'Acta impcrii selecta 110

ur. 119 ct rccognovit vir d. Simonsfeld ' ; et 2) Libcr privilegiorum civitntis sacc. XI V. 20

fol. 7', qui in eodetn tabulario asservatiir , sigu. U. XXXIII: quein exemplavit vir d.

Siinonsfeld ; edita est conventio ex hoc libro a Muratorio in Antiquitatibus Italicis IV, 259.

Praecepto imperatoris, cuius eschatocoUon mancum est, succedunt in codicc 1 eadem inanii

exarata noinina Mantuanorum illorum, qui imperatori sacramentum praestitcrunt, in

codicc 2 autein notitia de saeramcnto, quod Christianus canccllarius Mantuanis iuravit. as

Utrumque additamentum non convenire praecepto iinperiali, scd postca u consulibus Man-

tuanis in rei gestae incinoriain factuin essc, jicrsuasum habeo. — Stuinpf. Rrg. 401(i.

(P. dcest.)

•S Fredcricus Dei gratia Romanoruiu imporator augustus. ii Tant? clementi?

nostri impcrii dignitas somper fuit, quod fidelium suoruin votis et precibus aures :)o

bonignitatis nunquam negavit, sed cum oinni favorc ct plena gratia atque dilectione

ad omnimodam ipsorum voluntatem benignum omni temporo inclinavit assensum, sicut

ipsarum reruin effectus frequenter declaravit. Nos enim constantiam fidei et fervorem»

amoris fidelium nostrorum omnium Mantuanorum circa honorem imperii et nostrum

diligentius eonsiderantes eorumquo multa et preclara servitia in memoria ot pre oculis 3,=,

nostris habentes, qu(j ipsi bona fido et alacri devotione semper imperio exliibuerunt'',

quod etiain a nostra fidelitate nec pretio nec promissionibus unquam reccsserunt, ex

:220. ^) e.Kereeut cud. ^) deest cvd.

221. *) tiivorem 2. ^) exibuerimt 2.

1) Mciiitrrumiu (iuto(irtq>liam iieqiidquani cssc, cnm lioliincro vir d. Simonsfcld usiicrit coiitra ririim 411

il. Schiim 'Neiies Arduc' I, 12S. Sigillum nunqimm ciderat. l'ust voccm augu.stus ad c.vjilendam primam

lineam ^iositae sunt qainque punctoram series, hoc modo ;:;::.
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nostra imperiali largitato i't cleiiientia, intcM'vuntu eciani ac'' petitione venoraliilis atijue

ililecfi nostii ei)iseopi ilantuani (jarsendonii, (lueni eirea nos seniper Hdeleni iiiveniinus,

ea benctieia qui; iii se(|uentibus deelarantur predietis Hdelilnis nostris Mantuanis euiii

onini benivolentia'' eoneedinnis et donamus: Fictum regalium eentuin librarum et ipsa

5 regalia eis reniittinius et amplius non repetemus. Expeditionem Ronuinam et Apuli^.

Sicili(j et Calabri(i siniiliter eis remittinius. Expeditioncm quoquo ct guerram contra

Veronenses et Venetos. Paduanos et Vieentinos siiniliter eis romittimus. Promittimus

etiam. qnod nec nos nec" nostri habitationem taeiemus in civitate Mantu^ vel in epi-

scopatu ad faciendamf guerram supradictis civitatibus contra voluntatom communis
lu Mantu(j. Statum quoque et honorem Mantuanorums et bonas consuetudines, quas

habebant ante introitnm nostrum'' in Ytaliam, seu etiam" possessiones ab eis possossas

conservabimus''. Civitatem Mantu^ et suburbia non destruemus nec destrui permittemus,

sed illesa conservabimus. Et si aliquando contigerit', ipsos Mantuanos intrare guerram

pro nobis contra Veronenses et contra predictas civitates, oos iuvabimus sicut bonos

15 fideles nec sine ipsis paceni vel concordiam cum illis faciemus. Et hec tria extreina

capitula inferiora Coloniensis archiepiscopus R(!inaldus ot (Jtto maior palatinus sacra-

mento super euangelia firmari fecerunt. quod a nobis debeant observari.

Huius rei testes suiit: R. ( !olonieiisis arcliiepiscopus et llenricus Leodieiisis epi-

scopus. Otto maior palatimis. Henricus marscalcus, Conradus piucerna, .\lar(|uardus

2u de Grumbac''. Rodingerus eamerarius, Rodulfus Mantuanus imperialis cuiiij' iudex,

Ugo Azonis Henrici. Sigefridus"' de Sancta Agatlia.

Datum Papie aput Sanctum Salvatorem, VI. Kal. lunii.

Additamcntum rodicis 1.

§ Ugo de Bonello. Rabaldus", Vittus, Petrus lionus iudox. Aldericus de Goso,

2i Oddo de Gei;a, Ottobonus do Bonacosa. Albertus de Oliva. lohannes Bonus de Rufino,

Albertus de Turri, Ravasius, Ugo de Bona, Ubaldus vicedominus, Blandinus, Arlotus.

Albertus de Burbasio. Arnaldus Peliciarius, Pi(;o, Albertus Rubeus, Pa^o, Pegolotus,

Aldeviandus de Puteii Baroneio", Albertus de Grosa, Sigefredus de Sancta .\gatha,

Rodulfus iudex, Viguicionus'' de Bosone. Adelardus, Vgo de Balduino, Albertus vice-

3u dominus, Ugo A(;onis Henrici, Aiiselmus de Ardegone, Cincignonus, Boscellus de Grosa,

Albertus A(,tonis Henrici, Oltikerius. Albertus de Opi(;one, Ubaldus de Ripalta. Mal-

vitius iudex. Isti omnes iuraverunt, se nullam pactionem vel societatem focisse cum

Veronensibus, Paduanis, Vicentinis seu Venetis, nec comune Mantu§, nec de cotero se

facturos, nec etiam comune, donec guerra durabit. Et quotienscunque consules nnita-

35 buntur et ponentur. tale sacramentum prestare debent, donec guerra durabit.

Additamentum codicis 2.

Sicut Raynaldus Cidoniensis archiepiscopus iuravit. ita Cristianus imperialis aule

can^jelarius'^ iuravit, presentibus comite Lantelino. Malvicio et Agnello sacri palacii

iudice et Adhelardo. Anno milesimo centesimo sexagesimo quinto, indic. duodecima'.

40 3"21. c) et 2. ^'l lieuevoleiitia 2. «) deest 2. f) lacieiuliim 2. B) Maiit 2. ''I eis

couservabimus 2. ') cniitiiigerit 2. '') Marq^Piis de Gnimbac, Coiir. jiincerna 2. ') cainere 2.

") SigilVedus 2. ") Uibaldus X.'. ") Baroncio B. V) Uguicionus B. 'l) can(;er 2.

1) Indictiu XII. qiuidntt tul aniiniii 1164.

LL. CONSTITUTIONES I. 40
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222. MANDATUM DE CURIA
BABENBERGENSI VISITANDA.

(1164. Nov. 18.)

LiUcrae ad clcnini, vassallos, ministcriales Sahhnrfjcnscs datac c codicc Hanno-

vcrano XI. 671 sacc. XVI, qnem itcrum confuliiHus, fol. 508, proponuntur. Ad rcs Sals- s

hurffcnses pertinct ctiuin cpistola iinpcraturis ad ininisteriulcs inissa in Sudendorjii 'Rc-

gistro' I, p. 78 nr. 32, ex eodem codicc dcsnmpta, qna doccmur, impenitorcm electo et

clcro altcram curiain indixissc Wormatiac (11(S'>. mense Sept.). — Stninpf, Rey. 4036.

(P. 131.)

Fridericus Dci gratia Ronianoruin iniperator senipcr augustus clero Salzburgensi lu

gratiam suam salvo iure imperiali, beneficiatis vero et ininisterialibus gratiani suam et

omne bonum.

Scire debet universitas vestra, fjuod nos montana Lombardiae felicitcr transiviuuis

ct usquc Uimam gloriosc et prospere pervenimus. Ibi accepto consilio principum,

Nov. 18. curiam solennem apud Pabenberch in octava sancti Martini celebrandam indiximus, is

ad quam univcrsitatem vestrani vocamus, ut illuc una cum dilecto patruo nostro electo

vestro ' veniatis, et quiequid archiepiscoporuni et episcoporum sententia super ecclesiac

vestrae negocio iudicaverit recipiatis. Vobis quoque omnibus tam clericis quam laicis,

cxcepto maiore pracposito, qui nos et imporium graviter offcndit, ad praedictam curiam

veniendi, manendi et ibi agendi et redeundi securuni conductum [perj* patruum nostrum 2u

electum vestrum donamus, vel quemcunque alium de principibus volueritis.

223-22G. CURIA WIRZBURGENSIS.
1165. Mai. 23.

323. ENCYCLICA FRINCIPIBUS EXTERIS MISSA. lun. 1.

Adhibnimus 1 ) editionem Duchesnii 'Historiae Francorum scriptores' IV, 726 ep. 453 25

codice quodani epistolari Alexandri Petavii innixam, nbi inscripta erat cpistola Heinrico

comiti Treecnsi; rationein scribendi ct nominum propriornm mutuavimus e 2) eodice Musaei

Britannici add. mscr. 25438, in monasterio Parcensi propc Loianium exaruto, qui Vitam

Gregarii Magni continet, in cuins folinm 102' manus saec. XII. ex. epistolam intulit,

quain exemplavit iam olim h. in. Befhmann, cum codex esset Leojioldi van Alstcin civis 30

Gandavensis. Codices 3—5 sunt codices collcctionis cpistolarum Thomac Becket ab Alano

Tewkcsburiensi congestac, quihus usi sumiis in cditionc viri el. Robertson 'Materials for

thc history of Thotiias Beckef V, 191 nr. 100; sunt quidcm 3) cod. Vaticanus 1220, quo

222. *) excidit aliqiiid; pro per /orte legendmn est eiusque fideiussoreni.

1) Conradu II. episcopo Patariensi. 35
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nsus est Lupus 'Epistolae ct Vita S. Thornac Cantuariensis" {Bru.rdtis ViSii) I, p. 107

(l. I, ep. 70) et ut videtur ctlam Baronius in Annalihus ccdesiasticis XII, '>2-'> nd a. llGd;

4) cod. Bodleianus 937; 5) cod. Cottoniaitus Claud. B. II. Fraetcr codices 4 ct 5 at(ji(c.

editioncm Lupi alios (jitoquc codices se inspcxisse dicit rir rei\ Giles, ijui cpistolani reccpit in

5 Opera S. Tliomac Cantuariensis toni. VI (inter Gilherti F(^liot epistotas toni. II, 31 ri

ep. :'ill)^. Reli(jui cdiforcs cditionem Baronii rejietiiwrunt. — Stiim/if. Bcrj. 4045.

Vp. 135.)

Fridericus'' Dei gratia Ronianorum imperator et semper augustns dilecto'' tideli

ot consanguineo suo Henrico comiti Trocarum gratiaiii siiam et onine bonum.

10 (1) (iunctis populis, quos dementie nostre regit imperium, iani duduni innotuisse

credimus, qualiter exorta quondam inter ecclesic Romane cardinales de apostolatu

discordia in reges et regna impetu pestifero est diffusa. Pro qua ad optabile pacis

bonum'' revocanda quantos post beate memorie pape Victoris electionein ac confir-

mationem (\atliolicani Papie, Laude'', Mediolani, Laonc atque iii diversis imperii finibus

1.'. in corpore nostro labores tam nos quam invicti principes iiostri pertulerimus, quantas

rerum copias zelo iustitie imponderimus. in extromis quoquo niundi partibus iam

auditum non dubitamus. Denique beatissimo papa Victore ad paradisi gaudia feliciter^

assumpto ot iii eius locum ab episcopis ac' cardinalibus alme sedis apostolico domno
Pascali, viro christiaiiissimo, in presentia episcoporum et religiosorum Longobardiao ac

20 TusciaeB, illustris quoque praefecti urbis Romae ac multorum nobilium Romanorum
catholico substituto. ipsuiii otiam domnum Pascalem ex occlesiae ac principum im-

perii iudieio atqiio consilio iii papam et patrom eatholicum solompnitor rocepimus

debitoque'' honore venerari sempor intendimus. Proinde obstinata scismaticorum per-

fidia, mortom viri iusti suis successibus' aperta fronte asscribens, syroneis suis blan-

2s ditiis fidelium quorumdam "^ nostrorum animos adeo niolita est de novo' immutare, ut

nisi morbis novis nova maturius romedia obicerentiir, pars nostrorum non modica

videretur ex fiducia'" nostre lenitatis seducenda". (2) Igitur zelo roformandi docoris

domus Dei ardentius accensi, cuni regeni Francorum, qui nulla nostra culpa preeunte

una cum Rolando imperii nostri hoste publico eiusque sequacibus" imperialem nostrum

;iii honorem manifesto molitur auferre. post inultos nostros ammonitus irrevocabilem persen-

sissemus, universis imperii nostri'' principibus in sanctoi pentecoston curiam generalem M'». 23-

Wirzeburc indiximus. Quorum cetu celeberrimo ibidem soiompniter prosidonte, ecclesio

Dei statum ac domni Pascalis pape negotium serio ac magiiifice duxinuis roborandum.

(3) Invocata igitur devotissime'' Spiritus sancti gratia et universorum qui aderant

3,>, consilio altius'* communicato, ad removendam pro parte nostra omnein prorsus ambigiii-

tateiii ipsi nos nianu propria super sanetorum reliquias iuramentum publice prestitimus ;

quod Rolandum scismaticum vel oius succossorem, quem pars ipsius elegerit, iii papain

nunquam recipiemus nec ad eum recipiendum assensum umquam alicui prebebimus.

NuUi otiain fautorum oius gratiam nostram umquam reddemus, nisi ab errore vie sue

40 ad unitatem occlosie fuerit conversus. Domnum vero Pascalem papam manutenebimus

seniper atque' promovebimus eiquo tamquam patri catholico et univcrsali pontifici

obedientiam, honorom ac reverentiam oxhibebimus et ab ipso eiusque parto vita comite

num([uam recedemus". F;lectos quoque, qui sub oo aut eius successoro, quom pars

•223. ^») F. 2. '') ililecto — boiiuni dea. 2— :V <^) boiiiim pacis 3— 5. 'l) dep.st 3 — f).

45 ") dee.1t 1. f) et 3— T); deest 1. g) Tiicie 2. '') ilebito qiioque 2. ') siiccessoi-ibus 2.

^) q. tid. 3— .'). ') denuo 3—5. '") liilna 2. ") sediicanda 2. ") sequentibus 3. i') deesl 2— 5.

<1) le.sf.o 1. •) ilfest .3. ») dee.it 2. ') ac 2; et 3— T). ") cedoinus clectos ijiionue qui Uuii

abscisti !n 2.

1) V. ibid. p. 340 sid) coce 'lamdiidit

40*
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ipsius filegerit, consecrationem receperunt vel^' adhuc receperint honore aut ordinibus

suis pro eius obedientia"' privari numquam permittemus. Et" huius absolutionem

saoramenti nunquam requiremus nee oblatam recipiemus. Preterea*' noster in imperio

successor, quem principes universi elegerint, hunc honorem ccclesie Uei et imperii et

hanc partem nostram sub eodem iuramento tuebitur semper atque tenebit. (4) Idem s

quoque iuramentum archiepiscopi omnes et episcopi atque electi, qui interfuerunt

numero quadraginta, super sancta Dei euangelia inanu propria'', unusquisque sub stola

Rua, prestiterunt ct publice firniaverunt. Nichilominus principes seculares universi. dux

videlicet Saxonum" ac Bauvariorum'', marchio Albertus senior, Conradus pahatinus

comes'^ de Rehno, ot Lodowicus lantgravius, ac reliqui omnes super sanctorum reli- lo

quias publice'' id'' ipsum iuraverunt. Repentc autem Spiritus sanctus mentes omnium

adeo unius effecit voluntatis, quod electi omnes qui' presentes aderant, primo Reinoldus

Mai.29. illustrisB Cohiniensis electus et Italie archicanceHarius, dein ceteri omnes in sabbato

quattuor temporum ad laudem Dei et lionorem imperii sacros ordiiies devotissime

susceperunt. Firmiter quoque a nobis et ab universis decretum est, ut quicumque ir.

supersunt'' ordinandi in proximis' quattuor temporibus similiter exequantur, alioquin

dignitatis ad quam electi sunt honoro, onini remota dilatione. priventur. (5) Ad hoc

honorabiles legati illustris amici nostri Henrici'' gloriosi Angiorum regis, ad nos ab

ipso transmissi, in totius curie iiostre presentia super sanctorum reliquias ex jiarte

regis Anglie pubiice nobis iuraverunt', quod rex ipse cum toto regno suo in parte 2"

nostra fideliter stabit, domnum papam'" Pascalem. quem noa tenemus. nobiscum" tenebit,

de Rolando autem scismatico manutenendo nullatenus de cetero" se" intromittet.

(6) Quia vero iustitie, quam hostes ecclesie DeiP ac nostri sive^ superbia sive ex

cause sue'' diffidentia devitarunt, nos semper hactenus stare parati, nunc tandem ad

insolita sacramenta ex eorum manifesta obstinatione sumus impulsi, a scismaticorum a-'

fommunione omnis homo omnisque" ordo caveat. Favor* enim iJlorum" etsi hactenus^'

ali(|uo modo visus est venialis, in posterum prorsus erit irremissibilis. Ad perfectum

quoque"' huius negotii firmamentum ex totius Herbipolensis" concilii decreto firmissime

precipimus. ut si quis jul sui mandatum antistitis aut^ presidis provincie vcl domini

sui saciamentum supradictum " iion prestiterit, si clericus sit aut monachus, eccle- :in

siastico privetur honore ac beneficio*, si laicus, allodia et beneficia (juecunquc jiossidet

nostra ipsi auctoritate a suo iudice vel domino prorsus adimantur.

Dat.'' Wirceburh Kal. lunii".

234. ENCYCLICA OMNIBIJS TMPERII FIDELIBVS 3IISSA. (lun. 2.)

Hnnc eiu.tdem fere tcnorifi ac priorem, quac, nonnisi in finc ah altern dlscrcpat. pro- .i.'.

ponlnms e.r I) codlcc Ponuiicrsfcldcnsi 2802 snec. XIII. fol. 100; cxscripsit h. ni. InffY;

et 2) cditlonc Orkiinnm (inclflrarHin III. 482 'c vetcri eodice manii.scrlpto' dcriirUa-

Sifinum tcmporls VI. Nonas lunii, cmn ahsiirdiuii sit, in IV. Nonas lunii cmendandum

c.isc videtiir; cf laiiicn id quod dlsseriilt Flckcr in 'Bcitrdfic zur Urkundcnlchrc' I, 203.

Ea, qiiae ctmi cnci/clica prlore concordant , littcris minorlhus cxcusa snnt. — Stunipf, w

RcAi. 4046. (P. 1.H7.)

"223. ^'1 vel — eius item ahseisa in 2. '''} pdr eius obedienti.iiii ;i. ^) et — cjblatam iteiii nb-

scisa in 2. y) Propterea 2. ') prop. nianu iJ

—

b. *) Saxnnie 1. .''i. '') liavarie 1. fi; ronipen-

lUum iii 3. 4. <) deest 2. d) ileest 3— ,5. <^) ad 1. f) qiii — eeteri oniues des. 3— 5.

g) deest 1. 1') supersint 2. i) primis 3—5. ^) H. 2. •) iur. nobis 3— .'). '") deest 'i—b. 4.'.

") .semper a(W. 3—5. ") deest'i— 5; se ile cetero 2. r) deest 1. 'i) ex add. 3— .'i. ) deesl 3.

") (luc deest 1. ') Furor 3 — 5. ") eoruin 3 — .''). ") dee.it 1. "') vero 1. ") Erbo-

poleiisis 2. y) aut — sui des. 2—5. ') supr.aseriptum 2— 5. *) ae beiicfieio des. 1. ••) re/iqiia

des. 1; Data 3—5. =) lulii 3- f).
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Fridericus^ Dei gratia Romanoruni imperator et semper augustus archiepiscopis.

episcopis, abbatibus, clericis, ducibus. marchionibus, comitibu.s et omnibus fidelibus''

suis salutem et omne bonum.

(l) Cunctis popnlis'^. quos cleraentie nostre regit imperinm. iam dudum innotuisse credimus,

5 qualiter exorta quondam inter ecclesiae Romanae cardinales de apostolicatu discordia in reges

ac regna impetu pestifei-o est diffusa. Pro qua ad optabile pacis bonum revocanda quantos post

beate memorie jiape Victoris electionem ac coniirmationem catholicam Papie. Laude, Mediolani,

Laone atque in diversis imperii tinibus in corpore nostro labores tam nos quani invicti * prin-

eipes nostri pertulerimus, quantas rerum copias zelo iustitie impenderimus, in extremis quoque

10 mundi partibus iam auditum non dubitamus. Denique beatissimo papa Victorp ad paradisi o-audia

assumpto et in eius locum ali episcopis ac cardinalibus ahne sedis apostolice domino Pascali.

viro christianissimo , in presentia eiiiscoporum et religiosorum Longobardie ac Tuscie. illustris

quoque prefecti url)is Rome ac multorum nobilium Ronianorum cathoHce sulwtituto, ipsum etiam

dominum Paschalem ex ecclesie ac principum imperii iudicio atque consilio in papam et patrem

•i catholieum sollempniter recepimus debitoque honore semper venerari intendimus. Proinde obsti-

nata scismaticorum pertidia, raortem viri iusti suis successibns aperta fronte "^ asscribens', sireneis

suis blandiciis fideHum i[uornndam animos ndeo moHta est de novo immntare. ut nisi morbis

novis nova reraedia maturius ol^iccrentur. ].ar-- i|Uorun(iiim nostroruui nou imniodica videretur

ex fiducia nostre U^nitatis seducenda. ( 2 ) Igitur zelo reformandi dccoris domus Dei ardentius

20 accensi, cum regeni Francorum. (|ui iiulla uostra culpa praeeunte una cum Rolando imperii nostri

hoste publico eiusque secinacibiis imiicrialHm nostruui lioiiorem iiuniifeste molitur auferre. post

multos nostros ammonitus irrevocabilem pprsensiiii u s. nniversis nostri imperii principibus iii

sancto pentecoste curiam generalem Wirzeburch" iii(Hxiuiiis. (Juoruni cetu celeberrimo ibidem Mai. 2,1.

solempniter celebrato, ecelesie Dei statum ac doiuini papc PascaHs ncgotiuni serio ae magnifice

ss duximus roborandum. (3) Invocata igitur devotissimc Sjiiritiis saiicti gratia et universorum

qui aderant con.silio altius communicato. nd removendam oninem prorsus aiiibiguitatem ipsi nos

raanu propria super sanctorum reliquias iuraraentiim publice prestitiiiiiis: ipiod Holandum scis-

maticum vel eum '', (luem pars ipsius clegerit, in papani' uim(|uam rcciineiiius nec ad eum reci-

piendura alicui unquani assensum preliebimus. NulH etiani fautorum cius gratiam nostraiu unquara

.-.u redderaus, nisi ab errore vie sue ad unitatera ecclesic fuerit convcrsus. Doniinum Pascaleni papain

raanutenebimus semper atqiic jiromovebiraus eique tainquaiii jiatri cathoHco ct universali pastori

obedientiain, honorein atque reverentiani exhibebimus et ab ipso eiusque parte vita comite nun-

quam recedemus. Electos quoque. (|ui sub eo a.ut eius successore. (|iiem ivars ipsius elegei-it'',

consecrationein' receperunt vel adhuc rcceiierint, lionorc aut oiiliuilpiis suis |iro eius obedientia

3b nunquara privari permittemus. Et huius absolutionem sacninienti iiiin(nuim re(iuiremus nec

oblatam recipienius. Preterea nostri imperii successor, (|uem iirin(i|ics imiversi elegerint, hunc

honorem Dei ecclesie atque imperii .ct haiic parteui nostram sub (•odem iuramento tuebitur

semper atquc tenebit. (4) Idem quoiiiic iuramentum archiciiiscopi oraues. episcopi atque

electi, qui fuerunt nunicro XL. .super sancta Dei cuangelia raanu proj^ria, unnsqui.sque sub stola

40 sua, prestiterunt et publice firraaverunt. Nichilominus nnivpr.si principcs seciilares. dux scilicet

Saxonie ac Bavarie, marchio Adelbertus senior, Conradus palatinus comes Kheni'" et Lodoycus

lantgravius" ac reliqui omnes snper reliquias sanctoruni id iiisura iuraverunt, Repente auteni

Spiritus sanctus mentes omnium adeo fecit unius volunt;itis. quod electi qui presentes aderant.

prirao Raynaldus Coloniensis electus et Ytalie archicanzellarius. deinde ceteri" oranes in sabbato M;ii. 29.

4n quatuor temporum ad laudem Dei et honorem iraperii sacros ordines devotissime susceperunt.

Finniter quoque a nobis et ab universis decretum est. ut quicunque supersunt ordinaudi in

proximis quatuor temporibus similiter exequantur; alioquin dignitatis* honore, omni reniota dila-

224. "1 Freilericus 1, •>) jg^gf i c) pi-u populis — ci-udiimis 2: notuni est poiiulis.

'1) iiicliti 2. «) aperta ahundut 1. f) .ascribens 1; anhelaus 2. S) Viiv,elnirch 1. h) eius 1.

00 propria2. ''I electione et 1. 2. ') cousecratiime 1. 2. '») retio 1. ') laugravius 1. «) cuncti 1. 2.
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tione, priventur. (5) Ad hoc>' honorabiles legati* illustri.s amici nostri Henrici glorio.si Ang-

lorum regis, ad nos ab ipso transmissi, in totius nostre curie presentia super sanctorum reliquias

ex parte regis Anglie nobis iuraverunt publice, quod rex ipse cum toto suo regno in parte nostra

fideliter stabit, dominum papam Pascalem, quem nos tenemus, nobiscum tenebit, de Rolando autem

manutenendo se de cetero non intromittet. (6) Nos vero in hia dilectione et fidelitate .'.

plurimam fiduciam habentes mandainus, attentius monentes et postulantes, quatenus.

convocatis in unuin omnibus ecclesie fidelibus, clero videlicet, beneficiatis et niini-

sterialibus, abbatibus et prepositis, prelatis et presbyteris parrocliianis, hoc ideni pre-

dictum iuramentum, quod' nos propria nianu nostra coram principibus et'' ipsi principes

iuraverunt et confirmaverunt, ipse corani omnibus publice facias, tuos quoque arehy- lo

diachonos et prepositos et ecclesiarum prelatos et abbates et omnes viUarum pres-

byteros de toto episcopatu tuo hoc ipsum iuramentuin districte' iurare facias, et in

publica eorum missa, sicut edictum est ct sancitum a nobis et a principibus, publicam

orationem pro doniino papa Pascali nominatim et assidue facias recitari. Edictum

quoque et statutum est. ut hec oinnia iuramenta infra sex ebdoinadas ab omnibus !.*

compleantur. Quod si aliquis clericorum vel laycorum huic confirinationi et edicto

nostro aliquo modo se opponendo contradixerit, ex totius Herbipolensis eoncilii decreto

firmissime precipimus ut, si quis ad sui mandatum" antistitis aut provLncie presidis vel domini

sui sacramentum non prestiterit, si clericus sit vel monachus, ecclesiastico privetur honore*.

si laycus, allodia et beneficia quecunque possidet nostra''' ipsi auctoritate a suo iudice vel domino -'n

prorsus adimantur, et de"' toto imperio nostro eiciatur.

Actura est hoc anno ab incarnatione Domini nostri lesu'' Christi MCLXY.-^' apud

Wirzeburg^, VI.» Nonas lunii.

325. EPISTOLAE AD ABBATEM STABULENSEM ET AD CLERLM
PATA VIENSEM.

Hac ita inter sc conveniunt, iit cas uno tcxtu nmiuncii liceat. Epistola ahhati Erle-

holdo dcstinata (Si, quac sententia fmali ahundat, scrvata est in tribus codicibus collcc-

tionis epistolarum Thomae Beckct, quos sccundum editionem viri d. Robertson V, 182

nr. 97 in usus vertimus, nempe 1) Vaticano 1220^; 2) Bodleiano 937'^; 3) Cottoniano

Claud. B. II; jyraefer hos praesto crat 4) cditio Continuationis Siyeberti Aquicinctina,

quae ad a. 1163 (SS. VI, 410) epistolam recepit. Epistola altera ad clerum Patavienseni

data (P) lcgitur in solo codice Hannoverano XI. 671 saec. XVI. fol. 490, quem itermn

confuli. Textus satis convenit cum textu nr. 224, at plermnque (d)hreviatus et variatus

esf. Qiuic concordant cum illo, ea liftcris minorihus c.vprimcnda curavimHS. — Stumpf,

Rep. 4047. (P. 13r>.)

Fridericus" Dei gratia Romanorum imperator seniper augustus dilecto'' ot fideli

9U0 (Erieboldo)'^ abbati Saneti Remacli gratiam suain et omno bonum.

224. P) hec 1. '1) legat 1. •) quod _ jjrincijiiljus des. 2. ») ut 2. ') ilistincte 2.

") niaiul. sui 2. '') nostra — adimantur in 1 sequuntur post eiciatur. '^) deest 2. '^) Vliesu 1.

y) MCLXVI 1. 2. ') Vurzebuich 1. ") leijenchim ridelur IV.

225. ") pro Friderious — Dinue boniim ruhrum in S 1 — 3: Fredcricus imperatoi' abbati Stableiisi

(al. ul. pro .StabulensiJ. '') pro dilecto — Remacli I': fidelibus suis choro ct oniiii clero Pata-

uiuo, abbatibus, praepositis, presbyteris et parrochianis, beneficiatis quoque ministeria-

libus Patau. <=) N. »S' 4.

1) Ex hoc pararit editionem Lupux I, p. lon I. I, ep. 71 (= Mansi XXI, liJl). 2) Hoc
prneter editinnem Luju ksux e<tt CiVe.s- /. c. p. 3iy nr. 512.
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(I) Sicut novit dileotio tua'^, ad° curiain Wirziburch^ quani in pcntecosten indixi- M.i

muss, nos una cuni principibus universis. tam secularilius <juam ccclesiasticis. gloriosc

conveniiiius. Ubi'' inter cetera de sanctae ecclesiae statu' ct praecipue de negocio

doniini Paschalis [lapae. qund in cordibus multorum dubiuni habebatur''. communicato

5 universorum consilio, principum videlicct et omniuni clericorum atquc hiicorum qui

aderant. teliciter et magnifice rolioravimus. (2) Invncatii enim' Siiiritus .sancti gratia,

dominum papam Paschaleni"' et" eius honorem in liunc uKKlum stabilivimus et coutir-

mavinuis. quod nos projiria manu nostra super sanctoruni reliquias iiublicc iuramentum teci-

mus": quoil de cetero RoUindum scismaticum* nunquam pro papa recipiemus, et si ipse

lu decesserit. cius successorem, quem pars adversa substituet, similiter nunquam rcci-

pieinus. Dominum vero Paschalem pajiam de cetero sicut universaleni et cMth(dicuin

patrem cum obedientia et honoro et reverentia habebimus et tenebimus ct ali i^iso

eiu.sque'' partc nunquam reeedemus, quamdiu ipse vivet et nos vivemus. Si ailtem ab hac

vita nos decedere contigeriti. noster succes.sor, qucm principes universi substituent'. luinc

!•'' honorem* iinperii* ct hanc partem nostram snb eodem iuramento' tuebitur semper atquc tenebit.

(3) Hoc iilcm iuraiiicntum omncs archiepisco]ii ('t" cpiscopi uostri " et elccti, (|ui in t ! rtiicrunl"

numero quailraginta. super sancta Uei euangeHa manu propria, unusquisque sub stola sua, tccc-

runt ct pulilicc firmaverunt. Et ad removeiidam pro parto nostra omnem ambiguitatcm-

oilllies electi, primus Coloniensis, deinde" cetcri, sacros ordincs in salibato quatuor temporum ail ^l;'

M laudcm Dei'' et>' honorem iraperii Wirziburch cum onini devotione susceperunt. Similiter

imivcrsi'' principes .seculares, dux Saxoniae et Albertus " luarcliio scnior ct palatinus comes dc

Khcno'', landgravius et reliqui oinnes super sanctorum rcliquias publice" ad i]isum'' iuraverunt.

(4) Honorabilcs (]U0quc legati regis .\nglici'' amici nostri, ab ipso ad no.s transmissi, in prac-

sentia totius curiae nostrae super sanctorum reliquias ex parte regis Anglici*^ et *' barolUIUl

-^ eius iurainentum apud Wirzeburg iuravcrunt, quod et ipse rex Anglicus cum toto regno

suo in partc nostra fideliter stabit et dominum papam Paschalem"'. quem nos tenemus'', et

ipse' tenebit et nostram partem manutenebit et de Rolando schismatico vel eius parte''

amplius de cetero .se non intromittet. (5) Nos itaque in' tua™ dilectionc ct fidelitatc con-

fidentes" et plurimam fiduciani habcntes, nuindamus tibi" attentius monentes ac'' praecipiclltcs.

311 uf pnicdictum iuramentum. quod nos propria manu nostra coram principibus iuravimus ct i]isi

principes iuraverunt et firmaverunt, ipse'' cuni omnibus ecclesiae tuae fidelibus publice'*

iures et observes' et singulis ihiminicis diebus et festis in" publica missa, sicuf edictum

est et sancitum a nobis et a princiiiibus", publicam orationeni pro domino papa Paschali nomi-

natim et assidue intus et foris praecipias" recitari. Edictum quoque" est ef statufum. ut

35 haec oninia iuramcnta intVa scx hebdomadas ab omnibus'' complcantur. Quod si aliquis monacho-

ruiu. clericorum, laicorum" in imperio nostro huic confirmationi et edicto nostro aliquo uiodo

2-5. '') Sicuf (lilectin vestra novit 1'. ^) deest P. '') Wirzib' 7'; Wizcburcli N4; dl. al.

g) indixeranius /'. '') ut P. ') pvu de — statu P: de sUitu ecclesiae sauctae; .S 1: sauctau eccl.

statutuni est; iS'i: s. e. statum est; -9 3.4: s. e. statum. ''I habeatur .S' 1. ') etiam .S' 4. "') l'a.<cli.

4u jiapam P. i) pj eius huuiirem dn.i. P. ") pru iuraiuentum fecimus P: iuravimus. I') que

deetil i< 1. <i) contiugeret P. ^) in iiuiierium add. !'. ") deesl P. *) suti einlem iurainentu

des. P. ") deest .S' 4. P. ") intererant S i. «) dein P. ^) deest S 1—3. >) ail o,ld. .S 4. P.

') omnes .S 4. ") A. P. '') et add. P. ") deest .S 4. <•) ad ipsura des. S 1—3. e) .\uglie

.S 4. P. ') Anglie P: deest .S 4. S) pro et — Anglicus .S4: iuraveruiit quiiil ijise rex; desiint

45 umninu P. '') retinenms .S 4. ') }>ro et ipse .S 4. P: uobiscuni. ''I vcl eiiis parte dcs. P.

') de .S 2. ">) vestra P. ") deest S i; pro confldeutes — tiduciam i': fiduciaiii i|uaiii ]iluriinam.

u) vohis P. 1') et .S4. P. V quatenus .S 4. P. >) degst P. ») deest S 2. i. /'. ') pru

omnibus — ohserves P: uuivcrsis tidelilius ecclesiae vestrae faciatis et teneatis. ") jiro

et siugulis — in P: in uiuui etiaiii. ") pro edictum — principihus P: :l uubis et a priucipihus

50 edictum et sancitum est. ") assidue faciatis P. ") itaque .S 4. y) pro est et P: et saii-

citum est et statutum. ') ah oimiihus des. S i. ") cler. vel rauu. vel laicorum .S4; niuii. cler.

1 a i c u r u iii des. P.
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se opiionenilo contnuli.xerit, ccutum .sit apud te '', quod sicut publicus liostis Dci ef^ im-

perii absque omni'' spe recuperationis iudicatus est et dampnatus. et° ab omni officio

et honore et^ beneficio destitutus.

(6) Literas quidem vocationis tibi transmisimus: et quia secundum prudentiam

tuam nobis in curia» necessarius valde fuisses, quod literae nostrae ad te non per- s

venerun.t'' valde dolemus. Interim in' partibus tuis praesentiam nostram pracsto-

laberis''. Ibi enim' cum viciniores erimus, si quid iustitiae tibi defuerit. per omnia

complebimus. Vale'.

2'i(>. MANDATUM AD EPISCOFUM CAMERACENSEM DE lURAMENTO
PRAESTANDO ET DE ABBATIS CONSECRATIONE. (Od. Nuo.) lo

Proponimus cx l) cudice civitatis Valcnccncusis 4-12 succ. XII. ful. 85, ijucm con-

tulcmnt Bcthmann ct Heller; 2) editione Dachcrii in Spicilegio V, 570 (cd. II. III, 537 =
Bouqmt XVI, 693). — Stumpf, Reg. 4542. (P. deest.)

Fridericus* Dei gratia Romanorum imperator augustus fideli suo Nicolao'' Camera-

censis ecclesiae venerabili episcopo gratiam et omne bonum. 's

Audivimus et ex multorum de partibus Cameracensis episcopatus relationc fide-

lium auribus nostris iam sepius insonuit, quod in partibus tuis nec debitus honor ut

deceret imperio impendatur nec obedientia seu etiam reverentia domino" papae Pa-

schali prout expediret exhibeatur: praesertim cum multi clericorum et praelatorum,

immo etiam religiosorum tua nimia patientia abutcntes per episcopatum Cameracensem 20

debitum iuramentum nondum praestiterint. Super quo piurimum ammiramur, mirantur

et universi qui vident et audiunt. Tn quo liquido patet nobisque manifeste datur in-

telligi, quod circa negotium domini papae Paschalis fidelitas tua non sincere se gerif

vel moderatur. Quia vero super his omnibus cotidie ammirari non cessamus et omnis

mora seu dilatio semper ad se trahit periculum, huius rei causa honorabilem curiae -a

nostrae principeni E(rleboldum)« Stabulensis ecclesiae abbatem. virum discretum et

prudentem, cum plena auctoritate nostrae legationis ad universum Cameracensem epi-

scopatum transmittimus eumque tuae fidei et dilectioni attentius commendamus, monentes

summopere atque rogantes. quatinus in omni parte tui episcopatus. ubicunque tua ope

opus habuerit', fideliter et viriliter ei assistas et ad promovenda imperii et domini 30

papae negotia contra rebelles clericos vel abbates seu alios praelatos tuum auxilium

diligenti opera studeas adhibere. A nostra enim maiestate in mandatis accepit, quod

nuUi rebelli clerico vel monacho in toto episcopatu tuo oculus eius parcat vel lingua,

sed in eius praesentia et tua eos, qui nondum iuraverunt domino papae Paschali, iurare

faciat, nolentes autem et contradicentes nostra iussione et auctoritate ab episcopatu 35

Cameracensi prorsus eliminet atque eiciat.

De caetero maxima ducimur admiratione super negotio dilecti et fidelis nostri

G(ossichini)« abbatis Sancti Gisleni. qua vidclicet occasione, qua intentione manum

consecrationis ei imponere distuleris, praesertim cuni eum a nobis honoratum atque

investitum et cum plenitudine honoris et gratiae tibi et ecclesiae tuae remissum cogno- m

veris et acceperis. maxime cum nobis et imperio ipse fidelis habcatur et utilis ac

•226, i-J vos l\ -^) Uei et des. S 1—3. J) deest .S 4. I\ ") et — Vale des. P. f) atque SA.

8) iu cmis, des.S\—'6. '') pervenevint .S' 1. >) etiam *' 1. ^) prestolabis -S 2; prestolare <S' 4.

') deest S 1—3.

220. ') V. 1. **) N. 1, alia manus superscripsit Niclioluo. c) doniini 1. 'M regit 1. *) E. 1; 45

et 2. ') ex corr. 1. e) G. 1; deesl 2.
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devotus Hbi i't. ecflrsiao CatiiL-rafunsi si-inper deboat inveniri, praocipue etiani cum in

oius litoratura et luHiostate nichil (piod sit dignuni lepudio inesse veracitcr cogno-

scanius. Mandanius itaipie tuao tidelitati ot nionendo praecipue roganuis, quatenus

praodicto abbati, (pieni tuao discrctioni roniittinius, onmi occasiono et dilatione roniota,

sicut iure debos, nianuni consecrationis statim iniponas eius(juo porsonain et ecclesiani

et bona ecclesiao nostrae pertinentia, prout do te contidimus, onini studio cures defen-

sare. Quod si alifpio iniijcdiniento legitiino intervenionto iioc proniovoro distuloris.

roganius et'' volumus, ut abbati Stabulonsi potestatoni ot licontiani concedas, (juod

ipsum abbateni consccrandum ox tua permissione Leodiensi episcopo repraesentot, (]ui

ei manuni imponat. Volumus onini absque omni dubio, ut sicut in temporalibus nostris

plenitudinem honoris a nobis accepit, ita et plonitudinem officii in spiritualibus con-

scquatur et habeat.

tn. (H)NSTlTrTIO DE
TESTAMENT1FA( TJ ONE CLERIC OK UM.

15 1165. Sept. 26.

liicmiilar l>u<'liiii<'fi i/cnint contulit cum Lihro /irivilcfjiufUDi ccclcsidc WoniKiticusia

in tabuldrio I)iirmst<ulicnsi iisscrr<<t<), iwmhr. sacc. X V. in. fol. .">y, vir cl. Wijss. E.c co<lcin

<:udi<;e eiVulcrunt Brcsslau 'Diploi)mt<i <:cntnm' p. ISO nr. t>4 et lioof! 'lJ)-J<.un(leubu<:h. dcr

Stadt Worms' I, nr. SJ. — Stnmpf. Rcfi. 4063. (!'. 13H.)

•jo In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favento clemontia

Komanoruin imperator et sempor augustus. (1) (iuemadmodum divinis humanis^iue

legibus'* inretractabiliter obnoxius tenetur quisquis vel tyranica violencia vel aliqua dete-

stabili versucia sancte Dci ecclesie. que nos in divine adoptionis hereditatem parit, dampna

aliqua vel detrimentum inolitur. sic omnis. (jui defensioni provoctionique eius ac liber-

25 tati consuiit. certam remuneratiouis tiduciain apiid illum treinendum iudicem sibi pro-

spicit. Eapropter noverit omnium Christi imperiique'' nostri tidelium tam presens etas

quam successura posteritus, qualiter quidam canonicus Sancti Pauli in Wonnacia nomine

Wernherus in lecto infirmitatis sue positus, cum iam de vita desperaret et supreme

voluntatis iam instaret articulus, convocatis ali({uibus concanonicis suis et matre et

30 ceteris propinquis, testamentum suum fecit et unicuique ecclesie in Wormacia et matri

sue et cuicunque volebat persone, tum pro remedio anime sue, tum" pro humanitatis

officio, mobilia bona sua distribuit et. nemine hanc donacionem contradicente, ipse in

fata concessit. Contigit postmodum, ut GundoIflFus vitricus defuncti, maritus scilicet

matris eius, nomine hereditatis'' qu(! matri'' contingebat, cuius ipse legitimus procurator

35 extitit. cuncta ])rius in testamento ordinata studio malignandi repeteret et testaraentum

modis omnibus infringere laboraret, assereiis, dictante iusticia nemiiiem in lecto infir-

mitatis sue aliquid de bonis suis vel inobilibus preter quinque solidos erogare posse''

sine consensu lioroduni suorum rnde sepenumero contra ecclesiam Wormaciensem

-2(*. ^') rogamus et sujjtui liii. add. 1.

iO 227. ») laudibus <:od. ^) que deest cud. ") cuiu cod. '') IjeretiiUit' cod. ^) mr cud.

f) aliquid iiiale cod.

LL. CONSTITUTIONES I. 41
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(jueiiiiioiiia iiiota ilucisa non fuit. (2) Tandeiii nubis Worniacio oxistontibus ct curiani

solloinpncni celobrantibus, predicta causa inter clericoss et laycos, diversa liinc indc
.

sencientes, coram nobis diu ventilata est; et quesita sententia a clerico et layco, clericus

ultimam voluntatem cleri de rebus mobilibus ratam et irretVagibileni esse asseruit,

quam sentenciam laicus penitus contradixit. Post longani itaque huius caiise discep- '>

tacionem ct diutinam tam inplicite rei anibiguitatem'', clerus ex sanctione canonum,

cx legibus divorum augustorum, ex decretis Ronianorum pontificiim predictam senten-

ciam ratam et nuila refragacione evacuandam comprobavit.

(3) Nos igitur predecessorum nostrorum divorum imperatoruni, magni Constantini

videlicet et lustiniani ct Yalentiniani necnon Karoli et Ludowici vestigiis inhcrentcs ct lo

sacras leges eorum taniquam divina oracuia vcnerantes, iinitari non erubcscimus Con-

stantinum imperatorcm de saerosanctis ecclosiis ct rebus et priviicgiis coruin consti-

tuentem ac diconteni': 'Habeat unnsquisquo liccnciam decedons bonoruni (juod opta-

verit relinquere, et non sint cassa iudicia. Nicliil cst cnini. quod inagis honiinibus

dobeatur, quam iit supreme voluntatis, postquam iam aliud velle non possunt, liber sit is

stilus et licitum, quod itcrum non rcdit, arbitrium".

(4) Itcm siicratissimam icgem Yaleiitiniani imperatoris prcfccto pretorio' 1'aliadio

conscriptam''- recolimus; •Yerum sive testainento quocunquc iure facto seu codieillo

vel sohx nuncupacione, legato sive fideicoinmisso. aut mortis causa aut alio quocunque

ultimo arbitrio aut certe inter viventes habita largitate, sive contractu vendicionis sive -»

donacionis, aut alio quocunque tytulo, quis(]ue ad prefatam vencrabilem ecclesiani patri-

monium suum partemve certam patrinionii iii fiuKlis, prediis scu domibus vcl annonis,

mancipiis vcl colonis eorumque' peciiliis voluerit'" pertincr^;; iiiconcussa sinc ulhi

penitus immutacione conserventur'".

(5) Hiis saeris legibus et Karoli et Lodoici, quibus par circa cultum divine reli- -^

gionis et catiiolice fidei studium fuit. iiistitucionibus eruditi scntenciam. venorabilis clcri

Worinaciensis ecclesic decedenti bonoruni suoruin moliiliuni quod optavcrit cuilibet

ecclesie seu persone in ultima voluntatc reliiiquere aut pro remedio aninie sue vel alio

qiiovis respcctu tribuere et testamentum facerc sub testiinonio adminus duorum con-

fratrum suorum — sane huic libertati perpetuam" tribuimus firinitatem. 'm

(6) Et ne hec nostre perhennitatis statuta audaci spiritu ct mente sacrilega quis-

quain hominum temeranda crediderifi', presentein inde paginam conscribi et sigilli nostri

impressionc insigniri iussinius. pena mille librarum auri et banni nostri huius sacre legis

violatorem condempnantes, adhibitis ydoneis testibus quorum nomina hec sunt; Cuon-

radus episcopus, Sifridus prepositus de domo, Henricus decanus, Henricus cantor, 35

Ulricus niagister scolarum, Albertus custos, Conradus de Nuenhusen'' prepositus,

Emicho prepositus Sancti Pauli, Conradus prepositus Sancti Andree, Syfridus prepo-

situs Sancti Martini, Hermannus abbas Fuldensis, Ulricus dux Boemorum, Marquardus

de Grunbac, Synion coincs de Sarebruggen, Einicho conies de Lyningen, L^^h^icus de

Horningcn. Folmarus conics de Sarewerdc, Gotcfridus comes de Sponlieim, Walterus 40

dc Huse, Bertholdus de Scouenburc, Wernhcrus de Bonelande, Syfridus vicedominus,

Borcliardus fratcr eius. Wernherus tlicoloiiarius ct Gislebcrtus frater cius, Gerlacus et

Rikczo scultctiis, Dudo ct fratres eius Rumaiulus ct Wichnandus, Syfridus, Wichnandus.

Ego Henricus imperialis aule prothonotarius vice Cristiani Moguntinensis electi